ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK TỜ KAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /KH-UBND Đắk Tờ Kan, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025

trên địa bàn xã Đắk Tờ Kan

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 18/4/2025 của Uỷ ban nhân dân

huyện Tu Mơ Rông về việc hưởng ứng Tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

Ủy ban nhân dân xã Đắk Tờ Kan xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương,

các tổ chức, đơn vị, công chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã trong

công tác phòng, chống thiên tai để xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai vì sự

phát triển bền vững của xã.

- Tăng cường thông tin, truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng

cao tinh thần trách nhiệm của các ngành, đơn vị từ xã đến thôn trong công tác

phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2025.

2. Yêu cầu: Kế hoạch được triển khai bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết

thực, không phô trương, hình thức, lãng phí phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

từng phòng, ban, ngành, đơn vị và tình hình phòng, chống thiên tai trên địa bàn

xã.

3. Chủ đề, thời gian, phạm vi thực hiện

3.1. Chủ đề: Tuần lễ Quốc gia năm 2025: “Cộng đồng bền vững, thích

ứng với thiên tai”.

3.2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2025.

3.3. Phạm vi: Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống

thiên tai năm 2025 được tổ chức trong phạm vi toàn xã.

3.4. Nội dung hoạt động: Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia gia

phòng, chống thiên tai tại Phụ lục ban hành kèm theo Công văn số

618/BNNMT-ĐĐ ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường (gửi kèm theo).

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, tổ chức đoàn thể trên địa bàn

huyện:

- Phát động các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia với chủ đề “Cộng

đồng bền vững, thích ứng với thiên tai” phù hợp với thực tế của đơn vị.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông (qua các cuộc họp

tại cơ quan) về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia năm 2025; các

văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về công tác Phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do

2

Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai xây dựng.

- Triển khai thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu về hoạt động phòng, chống

thiên tai tại trụ sở cơ quan.

4.2. Thôn trưởng các thôn
- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra, rà soát phòng chống thiên tai trên địa bàn; công tác phòng

ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng theo phương châm 4

tại chỗ; Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy

cơ cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt lở đất, khu vực

sụt lún, sạt lở bờ sông, suối...).

- Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch, phương án

phòng, chống thiên tai.

4.3. Công chức Văn hoá xã hội xã: Phối hợp với các công chức liên quan,

thôn trưởng các thôn thực hiện tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể Nhân dân

trên địa bàn xã về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia năm 2025 và các hoạt

động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai.

5. Kinh phí thực hiện: Quỹ phòng chống thiên tai và các nguồn kinh phí

hợp pháp khác hoặc huy động từ nguồn vốn xã hội hóa để triển khai thực hiện.

6. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, công chức chuyên môn phụ trách thôn và thôn

trưởng các thôn báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động:

6.1. Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai năm 2025 về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Địa

chính xây dựng xã) trước ngày 02/6/2025 để tổng hợp.

6.2. Giao Công chức Địa chính xây dựng xã tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân xã báo cáo gửi Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - TKCN và Phòng

thủ dân sự huyện, Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện trước ngày

09/6/2025.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2025 trên địa bàn xã Đắk Tờ Kan. Đề nghị các đơn vị, công chức liên quan,

Thôn trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- UBMTTQVN xãvà các ngành đoàn thể;

- CT, PCT UBND xã;

- Công chức UBND xã;

- Thôn trưởng các thôn;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y VAK

		2025-04-25T15:02:04+0700

		2025-04-25T15:13:59+0700

		2025-04-25T15:13:59+0700

		2025-04-25T15:13:59+0700

		2025-04-25T15:13:59+0700